
Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33097

CONSIDERANDO fi nalmente o disposto nos artigos 179 e 223 da 
Lei 5.810 / 1994;
RESOLVE:
I - ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
pela Portaria n° 09 de 14.01.2015 Publicada no DOE n° 32.809 
de 16.01.2015 e prorrogado pela Portaria n° 101 de 12.03.2015, 
Publicada no DOE n° 32.848 de 17.03.2015, que teve por 
objeto apurar a conduta da servidora JOBIA CRISTINA BENTES 
DA SILVA, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
matrícula nº 54187846/ 1.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 944099

PORTARIA Nº 110 DE 28 DE MARÇO DE 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE/PA nº. 32.087 de 30/01/2012, de 
acordo com o disposto no Decreto Legislativo nº 075, de 06 de 
setembro de 2011,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 084 de 16 de março de 
2016, publicada no DOE nº 33.090 de 17 de março de 2016, 
que instaurou Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
objeto do Processo nº 2016/21732, por motivo de férias ofi ciais 
da presidente da comissão processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FPEHCGV

Protocolo 944320

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1.492
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 29/03/2016
SERVIDOR: MARCOS VINICIUS SARAIVA DA COSTA FILHO
CPF: 013.363.402-74
CARGO DO SERVIDOR: AUX. ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 28/03/2017
AUTORIZO: 2015/409609
ATO: 1.493
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 

complementar nº 07/91)

DATA DE ADMISSÃO: 30/03/2016

SERVIDOR: LUIZA MARA DIAS OLIVEIRA DE SOUZA
CPF: 681.291.222-00
CARGO DO SERVIDOR: TÉC. ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 29/03/2017
AUTORIZO: 2015/409609

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo 944305

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na Portaria n°429, de 17.08.2011, o 
seguinte:
ONDE LÊ-SE:
Triênio de 13.01.2006 a 13.01.2009
LEIA-SE:
Triênio de 18.01.2006 a 17.01.2009
Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE n° 31.983 
de 23.08.2011.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na Portaria n°549, de 25.08.2014, o 
seguinte:
ONDE LÊ-SE:
Triênio de 13.01.2009 a 12.01.2012
LEIA-SE:
Triênio de 18.01.2009 a 17.01.2012
Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE n° 32.716 
de 29.08.2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 944180

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 13 de 02 de fevereiro de 2016, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.063 de 04/02/2016, que 
concedeu 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio para o servidor 
MARIA DA GLORIA DIAS DOS SANTOS.
Onde se lê: “Determinar”
Leia-se: “Conceder”                                             
Onde se lê período: “30 (trinta) dias restantes de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio de 13.06.2006 a 12.06.2009”
Leia-se período: “30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio  
correspondente ao triênio de 13.06.1997 a 12.06.2000 e mais 30 
(trinta) dias do triênio de 13.06.2006 a 12.06.2009 totalizando 
60 (sessenta) dias consecutivos”
Onde se lê: “período de 01.02.2015 a 31.03.2016”
Leia-se: “período 01.02.2016 a 31.03.2016”

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/03/2016

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

ERRATA
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2015, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.063 de 04/02/2016, que 
concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para a servidora 
MIRIAN CORREA DOS SANTOS.
Onde se lê: Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2015
Leia-se: Portaria nº 10 de 02 de fevereiro de 2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/03/2016

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

ERRATA
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 16 de 04 de fevereiro de 2016, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.064 de 05/02/2016, que 
concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para a servidora 
AMANDA PAULA VITAL VILHENA.
Onde se lê “Determinar”
Leia-se “Conceder”
Onde se lê “Portaria nº 16 de 05 de fevereiro de 2016”
Leia-se “Portaria nº 16 de 04 de fevereiro de 2016”

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/03/2016

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo 944314

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 062 DE 28 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o processo nº 2016/105432;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde a servidora, MÔNICA DE OLIVEIRA 
FRAGOSO, mat. 5899875/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura, no período de 25/01/2016 a 
24/03/2016, conforme laudo médico nº 28004/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativo e Financeira

.
Protocolo 943975

PORTARIA Nº 063 DE 28 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o processo nº 2016/111141;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, PAULO SÉRGIO 
DA SILVA CORTINHAS, mat. 10626/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, no período de 09/02/2016 a 
24/03/2016, conforme laudo médico nº 28047/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativo e Financeira

.
Protocolo 943978

.

.

ERRATA
.

NUMERO DE PUBLICAÇÃO 941382
PORTARIA  Nº  007/2016

BENEFICIÁRIO: Thierry W. Gonçalves Neto
Onde se lê: PORTARIA DE DIÁRIA
Leia-se: PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

Protocolo 944491

CONTRATO Nº 004/2016-SEDAP
Objeto: Prestação de serviços postais especializados
Valor Global: R$ 18.00 0,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 8338; Natureza da 
Despesa 339039; Fonte 0101.
Data Assinatura: 28/03/2016
Vigência: 28/03/2016 a 27/03/2017
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas, n° 498, Campina
CEP: 66017-900 - Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 944471

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2016
Tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico e 
a justifi cativa técnica juntados aos Autos do Processo nº 
2011/60757, AUTORIZO e RATIFICO a Dispensa de Licitação 
nº 002/2016, com fundamento no Art. 24, inciso VIII, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações, para contratação da EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS para prestação de 
serviços postais especializados, bem como a venda de produtos 
específi cos, disponibilizados em Unidades de Atendimento, 
correspondente ao valor total estimado de R$18.000,00 (dezoito 
mil reais), obedecidas as exigências legais e princípios que 
regem o regime administrativo.
Belém, 28 de março de 2016.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca
Protocolo 944457


